[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ КУНАШАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

постановление
от 12.09. 2025 г.   № 1563
	О создании межведомственной

комиссии по обследованию и категорированию мест  массового пребывания людей в  Кунашакском муниципальном районе

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового  пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)», Уставом Кунашакского муниципального района  в целях проведения категорирования объектов с массовым пребыванием людей в Кунашакском муниципальном районе
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать межведомственную комиссию по обследованию и категорированию мест массового пребывания людей в Кунашакском муниципальном районе (далее - комиссия).

2. Утвердить Положение о комиссии (приложение 1).

3. Утвердить форму акта обследования и категорирования места массового пребывания людей в Кунашакском муниципальном районе (приложение 2).

4. Утвердить состав комиссии (приложение 3).

5. Начальнику отдела информационных технологий администрации Кунашакского муниципального района опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Кунашакского муниципального района.
6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава  района                                                                                            Р.Г. Вакилов
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению Администрации

Кунашакского муниципального района

от 12.09. 2025 г.   № 1563
ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии

по обследованию мест массового пребывания людей

на территории Кунашакского муниципального района

1. Общие положения

Межведомственная комиссия по обследованию мест массового пребывания людей на территории муниципального образования «Кунашакский муниципальный район» (далее - Комиссия) является постоянно действующим координационным органом, деятельность которой направлена на проведение категорирования мест массового пребывания людей и оценку состояния их антитеррористической защищенности.

2. Цель создания Комиссии

Цель создания Комиссии – организация проведения категорирования мест массового пребывания людей для установления дифференцированных требований к обеспечению их безопасности с учетом степени потенциальной опасности и угрозы совершения в местах массового пребывания людей террористических актов и их возможных последствий.

3. Полномочия Комиссии

Комиссия имеет право:

3.1. Проводить обследования и категорирование мест массового пребывания людей.

3.2. Составлять акты обследования и категорирования мест массового пребывания людей.

3.3. Составлять паспорт безопасности места массового пребывания людей и проводить его актуализацию.

3.4. Определять мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей, включая мероприятия по защите служебной информации ограниченного распространения.

3.5. Осуществлять плановые и внеплановые проверки выполнения требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей.

4. Порядок работы Комиссии

4.1. В состав Комиссии включаются:

а) собственник места массового пребывания людей или лицо, использующее место массового пребывания людей на ином законном основании;

б) представители территориального органа безопасности;

в) представители территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации;

г) представители территориального органа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий;

д) представители территориального органа Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или подразделения вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации;

ж)представители администрации Кунашакского муниципального района.

При необходимости к работе комиссии привлекаются представители объектов, которые располагаются на границах места массового пребывания людей либо в непосредственной близости к нему.

4.2. Результаты работы комиссии оформляются актом обследования и категорирования места массового пребывания людей, который составляется в 6 экземплярах, подписывается всеми членами Комиссии и является неотъемлемой частью паспорта безопасности места массового пребывания людей (далее – паспорт безопасности).

4.3. На каждое место массового пребывания людей после проведения его обследования и категорирования Комиссией составляется паспорт безопасности, который составляется в 6 экземплярах, согласовывается с руководителями территориального органа безопасности, территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации, территориального органа Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или подразделения вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации, территориального органа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и утверждается главой Кунашакского муниципального района.

Согласование паспорта безопасности осуществляется в течение 30дней со дня его разработки.

4.4. Обследование места массового пребывания людей осуществляется в срок, не превышающий 30 дней со дня создания комиссии.

4.5.Служебная информация о состоянии антитеррористической защищенности места массового пребывания людей и принимаемых мерах по ее усилению, содержащаяся в акте обследования и категорирования места массового пребывания людей, иных документах и других материальных носителях информации, является служебной информацией ограниченного распространения и подлежит защите в соответствии с законодательством Российской Федерации

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к постановлению Администрации

Кунашакского муниципального района

от ______ 2025 г. № ____

Форма Акта обследования и категорирования

места массового пребывания людей в Кунашакском муниципальном районе

                                                                                               «______»_____________ 2025 г.

Комиссия в составе:

Председателя:

	Нажметдинова А.Т.
	- заместитель Главы Кунашакского муниципального района по социальным вопросам;

	Членов комиссии:

	Валеев А.Р.
	- начальник ОВО по Кунашакскому району – филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Челябинской области;

	Рубцов Д.А.
	- оперуполномоченный  УФСБ РФ по Челябинской области в г. Озерске;

	Кожевников Р.В.
	- зам начальника 65 ПСЧ 8 ПСО ГУ МЧС России по Челябинской области

	Низаметдинов Д.Ф.

	- начальник Отдела МВД России по Кунашакскому району

	Вакилова Э.А.
	- начальник отдела ГО и ЧС Администрации Кунашакского муниципального района;

	- представитель собственника места массового пребывания людей

Провела обследование и категорирование места массового пребывания людей (далее ММПЛ) в Энском муниципальном районе:

1. Наименование, адрес места расположения, руководитель, режим работы, собственник (правообладатель) ММПЛ:

2. Сведения о территориальных органах, на территории обслуживания которого расположено ММПЛ (адреса, телефоны дежурных частей):
ФСБ

МВД

МЧС

	ОВО

3. Сведения об объектах, расположенных в ММПЛ (наименование объекта, сведения о форме собственности, руководителе, режиме работы объекта):

4. Сведения об объектах, расположенных в непосредственной близости к ММПЛ (наименование объекта, расстояние до ММПЛ):

5. Сведения о ближайших к ММПЛ транспортных коммуникациях (автомобильные, железнодорожные, воздушные, водные, расстояние до ММПЛ)

6. Сведения об организациях, осуществляющих обслуживание ММПЛ (наименование организации, вид деятельности)

7. Сведения о работниках и (или) арендаторах (численность) ММПЛ, а также объектов, расположенных в ММПЛ:

8. Сведения о потенциально опасных участках и (или) критических элементах ММПЛ:

9. Сведения о возможных противоправных действиях в ММПЛ:

10. Вероятность угрозы совершения террористического акта в ММПЛ (указывается в зависимости от обстановки складывающейся в районе расположения ММПЛ):

11. Оценка социально-экономических последствий террористического акта в ММПЛ (террористическая угроза, прогнозируемое количество пострадавших, масштаб террористического акта)

12.  Сведения о силах и средствах, привлекаемых для обеспечения антитеррористической защищенности ММПЛ: территориальный орган МВД (наличие и характеристика стационарных постов полиции в ММПЛ, маршруты автопатрулей полиции, состав наряда, обеспечивающего охрану общественного порядка в ММПЛ), собственная охранная структура, ЧОО, общественные формирования, контактные телефоны руководителей и дежурных подразделений:

13.  Меры по инженерно-технической, физической защите и пожарной безопасности ММПЛ (наличие и характеристика инженерно – технических средств, обеспечение пожарной безопасности, система оповещения и управления эвакуацией):

14. Результаты мониторинга количества людей, одновременно находящихся в ММПЛ:

15. Оценка достаточности мероприятий по защите критических элементов и потенциально опасных участков ММПЛ (наличие критического элемента или потенциального участка, выполнение установленных требований, выполнение задач по физической защите, выполнение задач по предотвращению террористического акта, вывод о достаточности мероприятий, компенсационные мероприятия):

16. Выводы о надежности охраны места массового пребывания людей и рекомендации по укреплению его антитеррористической защищенности:

Заключение комиссии

       Комиссия, оценив степень угрозы совершения террористического акта, состояние защищенности объекта (территории), проведя анализ обстановки, складывающейся в районе расположения ММПЛ, приняв во внимание информацию предоставленную заинтересованными лицами, приняла решение:

1. Присвоить категорию ММПЛ________________________________________

2. Исключить объект из Перечня ММПЛ ________________________________

Председатель комиссии:________________________________________________

Члены комиссии:______________________________________________________

                              ______________________________________________________

                              ______________________________________________________

______________________________________________________
ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к постановлению Администрации

Кунашакского муниципального района

от ______ 2025 г. № ____

СОСТАВ
межведомственной комиссии по обследованию мест

массового пребывания людей в  Кунашакском муниципальном районе

	Председатель комиссии:

	Нажметдинова А.Т.
	- заместитель Главы Кунашакского муниципального района по социальным вопросам, председатель комиссии;

	Членов комиссии:

	Валеев А.Р.
	- начальник ОВО по Кунашакскому району – филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Челябинской области;

	Рубцов Д.А.
	- оперуполномоченный  УФСБ РФ по Челябинской области в г. Озерске;

	Кожевников Р.В.
	- заместитель начальника 65 ПСЧ 8 ПСО ГУ МЧС России по Челябинской области;

	Низаметдинов Д.Ф.

	- начальник Отдела МВД России по Кунашакскому району;

	Вакилова Э.А.
	- начальник отдела ГО и ЧС Администрации Кунашакского муниципального района;